РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от ___________ № ______________

от 29.01.2025 №031-10-26/25

Об утверждении комплексного
стратегического проекта социально-
экономического развития города
Иркутска  «Цифровое развитие»
на 2025-2036 годы

В целях цифрового развития ключевых отраслей городского хозяйства

города Иркутска, руководствуясь статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
постановлением администрации города Иркутска от 9 июля 2024 года
№ 031-06-458/24 «Об утверждении Положения по разработке, утверждению,
корректировке и мониторингу реализации комплексных стратегических проектов
социально-экономического развития города Иркутска»:

1. Утвердить Паспорт комплексного стратегического проекта социально-

экономического развития города Иркутска «Цифровое развитие» на 2025-2036 годы
(прилагается).

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации комплексного

стратегического проекта социально-экономического развития города Иркутска
«Цифровое развитие» на 2025-2036 годы (прилагается).

 3. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Распоряжение с приложениями в средствах
массовой информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить на заместителя

мэра – руководителя аппарата администрации города Иркутска.

consultantplus://offline/ref=FF4451394BAE83B1B6833119C83958D23E85A7C2416DE8F35BA6C998A64719535ED25CD64D40DD975ED416BA67FE7FB5A4465446C434752C1EC10D2C24O5E

2

Мэр города Иркутска   Р.Н. Болотов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
о от 29.01.2025 №031-10-26/25

Паспорт комплексного стратегического проекта социально-экономического
развития города Иркутска

 «Цифровое развитие» на 2025-2036 годы

Краткое описание проекта Комплексный проект, направленный на
цифровое развитие ключевых отраслей
городского хозяйства.

Цель проекта Улучшение качества жизни населения
муниципального образования, за счет
использования передовых методов управления и
применения цифровых технологий в ключевых
отраслях городского хозяйства.

Задачи проекта Цель проекта достигается за счет решения 3
ключевых задач:
1. Оптимизация процессов подготовки,
хранения и обработки данных в
информационных системах на основе
принципов централизации и унификации.
2. Внедрение систем поддержки принятия
управленческих решений, в том числе, с
применением интеллектуального анализа
цифровых данных, технологий искусственного
интеллекта.
3. Совершенствование и повышение
информационной безопасности имеющейся
информационно-коммуникационной
инфраструктуры посредством
конкурентоспособного отечественного
программного и аппаратного обеспечения.

Показатели, их значения на
последний год реализации
проекта

Доля расходов бюджета города, затрачиваемая
на цифровизацию – 1,5% к 2036 году

Ответственный исполнитель Аппарат администрации города Иркутска
Участники проекта 1. Комитет по градостроительной политике

администрации города Иркутска (далее –
КГСП);
2. Комитет по экономике и стратегическому
планированию администрации
города Иркутска (далее – КЭиСП);
3. Комитет городского обустройства

2

администрации города Иркутска (далее – КГО);
4. Комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации
города Иркутска (далее – КУМИ);
5. Комитет по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска (далее –
КСПК);
6. Комитет по управлению Свердловским
округом администрации города Иркутска (далее
– КУСО);
7. Комитет по управлению Октябрьским
округом администрации города Иркутска (далее
– КУОО);
8. Комитет по управлению Ленинским округом
администрации города Иркутска (далее –
КУЛО);
9. Комитет по управлению Правобережным
округом администрации города Иркутска (далее
– КУПО);
10. Отдел обеспечения безопасности и защиты
населения  администрации
города Иркутска (далее – ООБЗН).

Перечень направлений
реализации проекта

1. Муниципальное управление;
2. Градостроительная политика;
3. Управление муниципальным имуществом;
4. Городское хозяйство;
5. Общественный транспорт;
6. Предпринимательство и потребительский
рынок;
7. Туризм.

Оценка необходимых
финансовых ресурсов и модель
финансирования

Финансовое обеспечение определяется в рамках
муниципальной программы
города Иркутска «Муниципальное управление»,
утвержденной постановлением администрации
города Иркутска от 28 декабря 2024 года
№ 031-06-947/24

Сроки реализации  2025-2036 годы.

_____________

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
города Иркутска
от 29.01.2025 №031-10-26/25

План мероприятий («дорожная карта») по реализации комплексного
стратегического проекта социально-экономического развития

города Иркутска
«Цифровое развитие» на 2025-2036 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

проекта

Ответственный
за реализацию
мероприятия
(должность)

Плановый срок
реализации

мероприятия
(число, месяц,

год)

Ожидаемый результат
мероприятия

1 2 3 4 5
Направление 1 «Муниципальное управление»

1.1 Создание
структурного
подразделения по
цифровой
трансформации
модели управления
процессами
муниципального
управления в
составе аппарата
администрации
города Иркутска

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

01.05.2025 Утвержденное
положение о создании
структурного
подразделения,
реализующего меры по
цифровой
трансформации модели
муниципального
управления

1.2 Создание системы
принятия
управленческих
решений на основе
анализа ключевых
показателей
эффективности
органов местного
самоуправления

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2026 Разработка системы
ключевых показателей
эффективности.
Внедрение комплекса
информационных
систем для учета,
мониторинга и
предиктивного анализа
информации о
достижении ключевых
показателей
эффективности органов
местного
самоуправления

1.3  Повышение
эффективности

Заместитель
мэра –

01.12.2030

Снижение количества
рисков, реализуемых в

2

1 2 3 4 5
работы органов
местного
самоуправления с
применением
методов
предиктивного
анализа ключевых
показателей
эффективности
органов местного
самоуправления

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

работе органов
местного
самоуправления

1.4 Повышение уровня
удовлетворенности
граждан качеством
работы
муниципальных
служащих и
работников органов
местного
самоуправления

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

01.12.2036

Увеличение уровня
удовлетворенности
граждан качеством
работы муниципальных
служащих и работников
органов местного
самоуправления до 50
%

1.5 Внедрение
технологий
обработки больших
объемов данных,
машинного
обучения и
искусственного
интеллекта в
муниципальное
управление, как
совокупности
инструментов и
методов обработки
структурированных
и
неструктурированн
ых данных из
различных
источников

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

01.12.2036  Достижение к 2036 году
«цифровой зрелости»
муниципального
управления,
предполагающей
автоматизацию
большей части
транзакций в рамках
единых отраслевых
цифровых платформ и
внедрение модели
управления на основе
данных

1.6 Внедрение системы
сбора отчетных
сведений о
предоставлении
муниципальных
услуг на территории
города Иркутска

Заместитель
мэра –

председатель
КЭиСП,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

31.12.2025
подготовка

технического
задания,

разработка
и тестирование

информационной
системы;

внедрение в
эксплуатацию

Оптимизация процесса
сбора отчетных
данных о
предоставленных
муниципальных услугах

3

1 2 3 4 5
Иркутска информационной

системы к
31.12.2026

1.7 Формирование
технологического
суверенитета в
сфере
программного
обеспечения
информационно-
коммуникационной
инфраструктуры

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2030 Достижение к 2030 году
доли активов
отечественного
программного
обеспечения в
информационно-
коммуникационной
инфраструктуре,
составляющей не менее
80 % от общего объема
используемых в
информационно-
коммуникационной
инфраструктуре
активов программного
обеспечения

1.8 Формирование
технологического
суверенитета в
сфере аппаратного
обеспечения
информационно-
коммуникационной
инфраструктуры

Заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2030 Достижение к 2030 году
доли активов
отечественного
аппаратного
обеспечения в
информационно-
коммуникационной
инфраструктуре,
составляющей не менее
80 % от общего объема
используемых в
информационно-
коммуникационной
инфраструктуре
активов аппаратного
обеспечения

1.9 Совершенствование
цифровых сервисов
обеспечения
закупочной
деятельности
подведомственных
учреждений
образования и
культуры

Заместитель
мэра –

председатель
КЭиСП,

заместитель
мэра –

председатель
КСПК,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

31.12.2026 Формирование
к 2027 году единого
цифрового
инструмента
планирования,
расходования и
контроля бюджетных
средств, направленных
на обеспечение
подведомственных
учреждений
образования и культуры
товарами, работами и
услугами

4

1 2 3 4 5
Иркутска

Направление 2 «Градостроительная политика»

2.1 Совершенствование
процессов
формирования,
обработки и
предоставления
документации в
электронном виде в
информационной
системе
обеспечения
градостроительной
деятельности

Заместитель
мэра –

председатель
КГСП,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2036 Сокращение временных
и трудовых затрат, при
оказании
муниципальной услуги
по предоставлению
сведений,
содержащихся в
информационной
системе обеспечения
градостроительной
деятельности

Направление 3 «Управление муниципальным имуществом»
3.1 Внедрение

цифрового сервиса
взаимодействия
администрации
города Иркутска с
контрагентами по
договорным
отношениям с
администрацией
города Иркутска

Заместитель
мэра –

председатель
КУМИ,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2026 Оперативное доведение
до контрагентов
информации о наличии
задолженности по
договорам пользования
муниципальными
объектами
недвижимости
города Иркутска за счет
внедрения средств
автоматического
информирования
контрагентов о
начислениях и
автоматизации ведения
справочника
контрагентов в АИС
«Имущество
 и земля» в
соответствии с данными
Федеральной налоговой
службы

Направление 4 «Городское хозяйство»
4.1 Внедрение

цифрового сервиса
управления
системами
энергообеспечения

Заместитель
мэра –

председатель
КГО,

Заместитель
мэра –

31.12.2027 Повышение качества
управления городским
хозяйством за счет
создания к 2027 году
информационной
системы управления

5

1 2 3 4 5
председатель

КУМИ,
заместитель

мэра –
руководитель

аппарата
администрации

города
Иркутска

системами
энергообеспечения
(цифровая модель
систем
энергообеспечения
(наружное освещение,
тепло и водоснабжение,
водоотведение), в том
числе с использованием
предиктивной
аналитики,
прогнозирования
событий, выявления
рисков в ходе
проектирования и
реализации проектов
энергообеспечения)

4.2 Внедрение
цифрового сервиса
оказания
ритуальных услуг

Заместитель
мэра –

председатель
КГО,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2028 Повышение качества
управления ритуальной
сферой за счет создания
к 2036 году
полноценной
информационной
системы, содержащей
полную информацию о
захоронениях
(цифровой реестр
кладбищ), с
возможностью оказания
ритуальных услуг  в
электронном виде
(оформление участка
под захоронение,
получение разрешения
на подзахоронение,
оформление паспорта
захоронения, заказ
установки или замены
памятника и других
надмогильных
сооружений)

Направление 5 «Общественный транспорт»
5.1 Внедрение

цифрового сервиса
управления
общественным
транспортом,
осуществляющим
регулярные

Заместитель
мэра –

председатель
КГО

31.12.2036 Повышение качества
управления и
удовлетворенности
граждан, которым
оказываются услуги
перевозки
общественным

6

1 2 3 4 5
перевозки
пассажиров по
городским
маршрутам

транспортом,
осуществляющим
регулярные перевозки
пассажиров по
городским маршрутам,
к 2036 году за счет
использования системы
онлайн мониторинга
движения с
возможностью
отображения в режиме
онлайн в мобильном и
Web приложении

Направление 6 «Предпринимательство и потребительский рынок»
6.1 Внедрение

цифровых сервисов
управления
нестационарными
торговыми
объектами

Заместитель
мэра –

председатель
КЭиСП,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2026 Сокращение сроков
принятия
управленческих
решений, сокращение
сроков  предоставления
муниципальных услуг

6.2 Внедрение
цифровых сервисов
управления
наружной рекламой

Заместитель
мэра –

председатель
КЭиСП,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2026 Сокращение сроков
принятия
управленческих
решений, сокращение
сроков  предоставления
муниципальных услуг

Направление 7 «Туризм»
7.1 Внедрение

цифровых
туристических
сервисов

Заместитель
мэра –

председатель
КЭиСП,

заместитель
мэра –

руководитель
аппарата

администрации
города

Иркутска

31.12.2036 Увеличение
туристического потока
за счет внедрения
интерактивной карты с
достопримечательностя
ми города, чат-бота в
мессенджерах «Я в
Иркутске» для поиска
достопримечательносте
й, туристических
маршрутов и других
проверенных

7

1 2 3 4 5
необходимых мест
(общепит,
здравоохранение,
органы власти,
социальная сфера,
развлечения)

_____________